
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de um veículo para atender demanda da secretaria municipal de saúde. Tipo
de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 08.07.2024 às 09:00 horas. Íntegra do edital no site
www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. AVELINO SALVADORI -
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
Protocolo: 2024001010022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 010/2024: Contratação de empresa para construção de passeio na Rua Rui Barbosa. ABERTURA:
26.07.2024. HORÁRIO: 08 horas.
O edital está disponível no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto
ao Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 20 de junho de 2024
DANILO JOSÉ BRUXEL

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Protocolo: 2024001010111

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Bagé/RS torna público a licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 0022/2024 – Rgistro de Preços para aquisição de Material de Limpeza e Higienização para os diversos
setores das Secretarias Municipais. Recebimento das propostas até o dia 04/07/2024, às 08h15min no site
www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min do dia 04/07/2024 no mesmo site. Edital disponível no site
www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h. COORDENADORIA DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
Protocolo: 2024001010091

PUBLICAÇÃO EXTRATOS - TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2024. Repasse excepcional e extraordinário de recursos financeiros
da Secretaria da Saúde para serem alocados em ações e serviços públicos de saúde (ASPS) dos hospitais que estão realizando
atendimentos de retaguarda às vítimas dos desastres causados pelos eventos climáticos de chuvas intensas. Vigência: 01/06/2024
a 15/09/2024. Valor: R$ 200.000,00. Em favor de ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA. AVISO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024 - A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados
que o certame em epígrafe, qual seja a Aquisição de veículo de carga tipo Furgão restou FRACASSADO. Maiores informações na
Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA
Protocolo: 2024001010025

PREGÃO Nº 51/2024 OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de confecção de prótese dentária. Data da Abertura: 08/07/2024 às 9h. PREGÃO Nº 52/2024 EXCLUSIVO OBJETO:
Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores. Data da Abertura: 04/07/2024 às 9h. PREGÃO Nº 53/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores. Data da Abertura: 05/07/2024 às 9h. Plataforma
eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br Candelária, 19 de junho de 2024. NESTOR RUBEM ELLWANGER Prefeito
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
Protocolo: 2024001010043

ATO FORMAL DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE . Acolhendo as razões expostas pela
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, autorizo, com fundamento no artigo Art. 74, inc.II, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril
de 2024, a contratação Direta por Inexigibilidade da empresa BEATLES BRASIL ENTRETERIMENTO LTDA , pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 24.599.413/0001-00, para a contratação do Show da Banda “Star Beatles” para a
“Temporada de Inverno em Canela 2024”, no dia 14 de julho de 2024, às 19h e 30min, no Multipalco da Praça João Corrêa,

Porto Alegre, Sexta-feira, 21 de Junho de 2024 192Diário Oficial Nº 122

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 21/06/2024 09:19:47 Página 1 de 2

http://www.altoalegre.rs.gov.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.arroiodomeiors.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.bage.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@bage.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_2de8821b-d33f-4a03-b83c-e8e618d58f17..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 21/06/2024 09:19:47 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 21/06/2024 09:19:47 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2024

O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna público a abertura de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 18/2024 - tipo menor preço por item, modo de disputa aberto - que tem por objeto
o registro de preços de materiais de construção e materiais hidráulicos. Recebimento das propostas:
no período de 21 de junho a 16 de julho de 2024, até às 08h29min. A sessão de lances será no dia
16 de julho de 2024, às 08h30min. Edital disponível em almirantetamandaredosul.rs.gov.br e em
portaldecompraspublicas.com.br. Dúvidas/informações podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.
com.br ou pelo fone (54) 3698 8808. Almirante Tamandaré do Sul, 20 de junho de 2024.

ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal

Granja Mangueira Agropecuária S/A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores Acionistas da Granja Mangueira Agropecuária S/A convocados para a Assembleia Geral
Ordinária (“AGO”) e Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”), a ser realizada em 28 de junho de 2024, às
9:00 horas, na sede social da Companhia, na Localidade de Curral Alto, BR 471, KM 590, no município de
Santa Vitória do Palmar, RS, quando os senhores Acionistas serão chamados a deliberar sobre as matérias
constantes na seguinte ordem do dia: Em Regime Ordinário: (i) Leitura, discussão e aprovação do relatório
da administração e das demonstrações contábeis e financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2023; (ii) Destinação do resultado do exercício; (iii) Distribuição de dividendos; (iv) Eleição e
posse dos membros da Diretoria da Companhia e; v) Fixação da remuneração dos Administradores da Com-
panhia. Em Regime Extraordinário: (vi) Assuntos gerais da Companhia. Pelotas, RS, 18 de junho de 2024.

Fernando Schild Ribeiro - Diretor. Milton Martins Moraes Filho - Diretor.

CNPJ 96.013.693/0001-26
NIRE 43 3 0001033 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
Processo nº 149/2024 – Pregão Eletrônico nº 32/2024

O Município de Arroio do Tigre R/S, torna público que no dia 05 de junho de 2024, até as 07:59h estará
recebendo propostas para o processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO PARA CISTERNAS PARA ARMAZENAMENTO DE
ÁGUA. Convênio 2686/2022, Secretaria daAgricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação,
Processo 22/1500-0016022Edital e maiores informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br, www.bll.org.
br ou pelo fone - 51 3747 1122. Marciano Ravanello - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 010/2024: Contratação de empresa para construção de passeio na Rua Rui
Barbosa. ABERTURA: 26.07.2024. HORÁRIO: 08 horas. O edital está disponível no site:
www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto ao
Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 20 de junho de 2024. Danilo José Bruxel - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITALDE LICITAÇÃONº 043/2024 – CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº004/2024. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para execução de obra de Reforma da Cancha de Rodeio
e Construção da Cabine de Locução, ambos localizadas no Parque Municipal de Eventos.
Tipo de licitação: Menor preço global. Data e horário da sessão: 10.07.2024 às 9:00 horas.
Íntegra do edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto
Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal.
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2024. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de material permanente, equipamentos ambulatoriais, e de informática
para atender as secretarias municipais domunicípio deAltoAlegre/RS. Tipo de licitação: Menor valor
por item. Data e horário da sessão: 04.07.2024 às 09:00 horas. Íntegra do edital no site www.altoalegre.
rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 20 de Junho de 2024. AVELINO SAL-
VADORI - Prefeito Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de um veículo para atender demanda da secretaria municipal de saúde.
Tipo de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 08.07.2024 às 09:00 horas. Íntegra do
edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA LANCHES DO CRÁS (menor
preço por item). Abertura: 03 DE JULHO DE 2024 ÀS 08H30MIN. Local: Portal de
Compras Públicas. O edital encontra-se disponível no site http://
www.davidcanabarro.rs.gov.br, e no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ .
Informações na Prefeitura Municipal, na Rua Ernesto Rissato, nº 265, David Canabarro,
ou pelo fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antonio Benedetti, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ERVAL GRANDE
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal ADJUDICA E HOMOLOGA o Proc. Licit. Concorrência nº 01/2024. Objeto: formalização
de ata de registro de preço para contratação futura de empresa especializada para execução de obra de
pavimentação asfáltica com C.B.U.Q. (concreto betuminoso usinado a quente) em diversas ruas do Perímetro
Urbano do Município de Erval Grande - RS. Tudo conforme mapa de apuração de resultados em favor da empresa:
TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.472.805/0001- 38 no valor de R$ 1.158.756,27.

CONCORRÊNCIA Nº 03/2024 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal ADJUDICA E HOMOLOGA o Proc. Licit. Concorrência nº 03/2024. Objeto: formalização
de ata de registro de preço para contratação futura de empresa especializada para execução de obra de
pavimentação asfáltica com C.B.U.Q. (concreto betuminoso usinado a quente) em diversas ruas do Perímetro
Urbano do Município de Erval Grande - RS. Tudo conforme mapa de apuração de resultados em favor da empresa:
TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ o 00.472.805/0001- 38 no valor de R$ 1.019.046,31.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2024 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Erval Grande – RS ADJUDICA E HOMOLOGA O Processo Licitatório Pregão Presencial
SRP nº 06/2024. Objeto: Aquisição maquinas e equipamentos para secretaria de agricultura. Tudo conforme
mapa de apuração de resultados.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/2024 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Erval Grande – RS ADJUDICA E HOMOLOGA O Processo Licitatório Pregão Presencial
SRP nº 07/2024. Objeto: Aquisição equipamentos hospitalares. Tudo conforme mapa de apuração de resultados.

Erval Grande, 20 de JUNHO de 2024. SUZINEI SCHNEIDER – Prefeito

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ALTERAÇÃO DE EDITAL – Pregão Eletrônico nº 034/2024 - Edital de Licitação nº 124/2024
Objeto: Registro de preços de tintas e materiais diversos para pinturas em geral, a serem adquiridos
quando deles o Município necessitar.
Alterações: Conforme especificado no Termo de Retificação.
Data da Sessão: 08 de julho de 2024 às 09 horas

Pregão Eletrônico nº 040/24 - Edital de Licitação nº 144/2024
Objeto:Contratação de empresa para a prestação de serviços de interligação das unidades administrativas
do Poder Público Municipal de Serafina Corrêa com o Centro Administrativo, com conexão de intranet
no mínimo de 800 Mbps de capacidade, utilizando somente conexão física via fibra óptica, em FTTH e
tecnologia GPON.
Data, Horário e Acesso à Sessão Pública: 09 de julho de 2024 às 09 horas https://sistemas.
serafinacorrea.rs.gov.br/comprasedital/

Os Editais relativos aos objetos destas licitações encontram-se à disposição dos interessados no site
oficial www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das 10:00
h as 11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 21 de junho de 2024.

Valdir Bianchet - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 107/2024. Inexigibilidade 27/2024. . Contratação de empresa(s) p/ capacitação
online de servidores sobre cadastro único e programa bolsa família, bem como assessoria
online. Solicitante: SMAS. Contratada: Públicas Assessoria e Treinamentos Ltda., CNPJ
43.921.555/0001-89. R$ 3.400,00. Termos disponível na integra no site: www.trespassos.
rs.gov.br licitações 2024. Informações Fone 55 3522 0403.

Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de
serviço de avaliação de imóvel. O edital está disponível no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link
Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio
do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 19 de junho de 2024. Danilo José Bruxel - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Objeto: aquisição de tubos de concreto. Abertura: 03/07/2024 às 09h30. Edital ou
Informações: no setor de licitações pelo fone (51) 3664-0011, Ramal 215 das 09h
às 17h, de segunda à sexta-feira, site www.dompedrodealcantara.rs.gov.br ou
e-mail licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br.

Dom Pedro de Alcântara, 20 de junho de 2024.
Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

AVISODELICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP n° 20/2024 - Processo Administrativo nº 767/2024

Prefeitura Municipal
de Mormaço

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

Extrato de processo gerado automaticamente pelo
Portal de Compras Públicas, torna público que
realizará o Pregão para Registro de Preços para
aquisição de material de higiene e limpeza. Início
das propostas: 21/06/2024 - 8h. Data final das
propostas: 03/07/2024 - 8:59h. Abertura das
propostas: 03/07/2024 – 9h. Tipo de Julgamento:
Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. Processo
exclusivo ME: Sim. Valor total do processo: R$
92.654,13 (noventa e dois mil seiscentos e cinquenta
e quatro reais e treze centavos). Informações: 54-
3393-1065 das 8 as 17h, junto a Secretaria Municipal
da Fazenda, www.mormacors.com.br, onde o Edital
encontra-se a disposição dos interessados.

Mormaço-RS, 20 de junho de 2024.
Rodrigo Jacoby Trindade, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 002/2024

O Prefeito de Itatiba do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que será
realizada licitação, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL (do tipo menor peço global),
para a execução de obras de pavimentação asfáltica, com abertura dos envelopes de proposta de preço
e documentos de habilitação, no dia 09 de julho do ano em curso, às 14:00 horas, na sala de reuniões
da Prefeitura. Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Itatiba do Sul no horário de expediente ou pelo telefone (54) 3528-1170.

Itatiba do Sul/RS, 20 de junho de 2024.
Valdemar Cibuslki
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

João Hermenegildo Pereira, Prefeito Municipal de Esmeralda - RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço unitário, OBJETO: Aquisição de Trator Agrícola, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal
da Agricultura e Meio Ambiente. CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR N°953366/2023. ABERTURA: As 09:00
horas do dia 08 de julho de 2024. Informações e Edital poderão ser Obtidos, pelo Site: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou pelo fone (54) 3252-0830. Esmeralda, 21 de junho de 2024.
João Hermenegildo Pereira, Prefeito Municipal de Esmeralda - RS, torna público que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2024, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço por hora, OBJETO: Contratação de profissional para ministrar oficina de corte e costura para iniciantes
ao SCFV. ABERTURA: As 10:30 horas do dia 08 de julho de 2024. Informações e Edital poderão ser Obtidos na
Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3252-0830.

Esmeralda, 21 de junho de 2024. JOÃO HERMENEGILDO PEREIRA- Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Nova Roma do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024.
Objeto: Contratação de empresa para registro de
preços para execução de serviço de Escavadeira
Hidráulica 22+ toneladas, incluindo operador e
combustível. Abertura: 05/07/2024, 09h.
Editais e anexos: www.novaromadosul.rs.gov.br

DOUGLAS FAVERO PASUCH
Prefeito MunicipalMADEIREIRA GIACOMET S.A.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CNPJ - 88.612.395/0001-24 - NIRE - 43300004210

Assembleia Geral Ordinária - Edital de Convocação
Convocamos os acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 28 de
junho de 2024, às 10h30 na Rua Ítalo Victor Bersani, 1134, Jardim America, Caxias do Sul - RS, 95050-520,
salas 1 e 2, local escolhido para melhor acomodar os acionistas. A Assembleia Geral Ordinária apreciará e
deliberará sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) tomar as contas da administração, examinar, discutir e votar
as demonstrações financeiras, Relatório da Administração e Notas Explicativas relativas ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2023, acompanhadas do Parecer do Conselho Fiscal e do Relatório do
Auditor Independente; (ii) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício e a ratificação dos dividen-
dos pagos pela Companhia; (iii) fixar a remuneração global anual da administração; e (iv) eleger os mem-
bros do Conselho Consultivo e fixar sua remuneração. Os documentos e informações relacionados à ordem
do dia da assembleia geral estão também disponibilizados por meio digital seguro, na plataforma divulgada
no sítio eletrônico do jornal utilizado para as publicações da Companhia, podendo ser acessados através
do link que segue: https://jornalcomercio.redeimagem.com.br/viewer/pagestream?token=qIyT3WQUdfJK
oxxPg2TUocgPdVJXRGN9Ze6g0H9gcL1QTuYYiXQRx6v28f8b934V. Para participar o acionista deverá
apresentar os seguintes documentos de habilitação: (a) cópia de documento de identidade do acionista ou
(b) cópia do documento societário que comprove a representação legal do acionista e do documento de
identidade do respectivo representante legal. No caso de representação por procurador, será exigida tam-
bém cópia do respectivo instrumento de procuração e do documento de identidade do procurador. Caxias
do Sul, RS, 19 de junho de 2024. André Cagliari - Diretor; Caroline Sambaquy Giacomet - Diretora.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n°37/2024. Tipo: Menor preço por ITEM Objeto: Contratação, através de
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura contratação de empresa especializada para o
fornecimento de Material Grafico, por um período de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da Ata
de Registro de Preços no site oficial do Município www.camponovo.rs.gov.br, conforme especificações con-
stantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). EDITAL: disponível a partir do dia 21/06/2024, no
Setor de Compras e Licitações, situado junto ao Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves,
n° 555, Campo Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia 08/07/2024, às
08:30hs, no site. http://www.comprasnet.gov.br/. Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55) 2023-
0080. Campo Novo/RS, 20 de Junho de 2024. Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

O Brasil tinha 9,4 milhões de 
empresas e outras organizações 
formais ativas em 2022, as quais 
ocuparam, em 31 de dezembro, 
63 milhões de pessoas, sendo 
50,2 milhões (80,0%) como pes-
soal ocupado assalariado e 12,5 
milhões (20%) na condição de só-
cios e proprietários. Os salários 
e outras remunerações pagos to-
talizaram R$ 2,3 trilhões. O salá-
rio médio mensal foi R$ 3.542,19, 
equivalente a 2,9 salários míni-
mos. Os dados constam das Es-
tatísticas do Cadastro Central de 
Empresas (CEMPRE) 2022 divul-
gadas nesta quinta-feira pelo Ins-
tituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística (IBGE).

Nesse ano, havia 2,9 milhões 
de empresas e outras organiza-
ções com pessoas assalariadas, o 
que representa 30,4% do total de 
empresas e outras organizações. 
Já as empresas sem pessoas as-
salariadas representavam 69,6% 
(6,6 milhões). Essas empresas sem 
assalariados ocupavam 13,5% 
do pessoal ocupado total (8,4 mi-
lhões), todos sócios e proprietá-
rios, o que corresponde a 67,4% 
desse grupo. Elas pagaram 0,4% 
dos salários e outras remunera-
ções (R$ 8,6 bilhões), o que cor-
responde a R$ 2.454,36 de salário 
médio mensal e dois salários mí-
nimos. Por outro lado, as empre-
sas com assalariados ocupavam 
86,5% do pessoal ocupado total 
(54,3 milhões) e 32,6% dos sócios 
e proprietários (4,1 milhões).

País tinha 9,4 
milhões de 
empresas em 2022

Jornalismo sério e de credibilidade

Jornal do Comércio4 Sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de junho de 2024 2° Caderno



Link: https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-045-2024-pregao-eletronico-no018-
2024/

Acesso em: sexta, 21 de junho de 2024 09:20 através do IP 177.22.80.230.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024   

Objeto:  Contratação de empresa para aquisição de um veículo para
atender demanda da secretaria municipal de saúde.

Tipo de licitação: Menor valor por item.

Data e horário da sessão: 08.07.2024 às 09:00 horas.

Íntegra do edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024.

AVELINO SALVADORI – Prefeito Municipal

Postado em 21 junho 2024 09:07 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

21/06/2024, 09:20 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024    | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-045-2024-pregao-eletronico-no018-2024/ 1/2

https://www.facebook.com/profile.php?id=61555789445825
https://www.facebook.com/profile.php?id=61555789445825
https://jeacontece.com.br/wp-content/uploads/2024/06/Brasao-Alto-Alegre-5.jpg
http://www.altoalegre.rs.gov.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


21/06/2024, 09:20 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024    | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-045-2024-pregao-eletronico-no018-2024/ 2/2



Jornal Tribuna Sexta-feira, 21 de Junho de 2024  | 11Alto Alegre

Estimulo a convivência e ao protagonismoEstimulo a convivência e ao protagonismo

A festança será A festança será 
garantida!garantida!

MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 043/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº004/2024	
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de Reforma da Cancha de Rodeio e Construção 
da Cabine de Locução, ambos localizadas no Parque Municipal de Eventos. Tipo de licitação: Menor preço global. 
Data e horário da sessão: 10.07.2024 às 9:00 horas. Íntegra do edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2024	
Objeto:  Contratação de empresa para aquisição de material permanente, equipamentos ambulatoriais, e de informá-
tica para atender as secretarias municipais do município de Alto Alegre/RS. Tipo de licitação: Menor valor por item. 
Data e horário da sessão: 04.07.2024 às 09:00 horas. Íntegra do edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2024	
Objeto:  Contratação de empresa para aquisição de um veículo para atender demanda da secretaria municipal de 
saúde. Tipo de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 08.07.2024 às 09:00 horas. Íntegra do edi-
tal no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 21 de Junho de 2024. 
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

Teve início nesse mês de 
junho algumas atividades com 
os Grupo de Fortalecimento 
de Vínculos: O Direito de Ser 
- Convivência e Participação, 
no CRAS em Alto Alegre. 
As atividades dos grupos de 
SCFV promovem experiências 
que potencializam a vivência 
dos ciclos etários em toda a 
sua pluralidade.

Com um grupo de crianças 
e adolescentes estão sendo 
desenvolvidas atividades em 
um espaço onde se estimula a 
convivência e o direito de ser 
protagonista e de pertencer. Já 
com o grupo de idosos foram 
desenvolvidas atividades que 
além de fortalecer a convivên-
cia, o protagonismo e o direto 
de pertencimento, trabalha tam-
bém as relações de cidadania.

Destacando que o grupo de 
convivência de idosos aceitou um 
desafio cheio de amor e esperan-
ça. Onde foram confeccionados 
travesseiros e sapatinhos infantis 
de tricô para serem doados para o 
abrigo @sosmulheres_rs.

Os encontros estão sendo 
ministrados pela Assistente 
Social Fabiana Pretto, e pela 
Psicóloga Aline dos Santos e 
Técnicas do Cras.

Prepare a sua roupa e venha feste-
jar! Venha participar do ARRAIÁ DA 
PRINCESA!

Será dia 21 de junho às 19h no Salão 
da Comunidade da Treze de Maio, Alto 
Alegre.

A animação será com a Banda 5 Fritz.
Ingressos antecipados:
Adulto: R$10,00 e na hora R$15,00
Criança (de 06 a 12 anos): R$5,00 e 

na hora R$8,00
Vai ter muita comida, bebida e diversão!




